Πρωτος ην των κατα Χριστον διακονων ο Στεφανος, ηγιασμενος τη χαριτι, σκευος πεπληρωμενον του Πνευματος, καθ' ημεραν βεβαιων τους οικειους, και τους πλανωμενους προς την ευθειαν υποστρεφων οδον. Ήπειδη δε σφοδροτερον ειχετο της διδασκαλιας, μλλον παρα τους λοιπους αποστολους, τους εχθρους ειυπει και προ εκεινων, τον πρωτον δυσμενη τον διαβολον. Πυρωδεις γαρ εκεινος τους οφθαλμους επιστησι, και αγριον βλεποντας, τοις μλλον τη ευ-

ciamque ac regionem ex regione ac provincia mutares, instaresque verbo, ingressus hic stadium, certaminumque rapiens coronam, te interim in terra versante, caelum capessens, gloriam adeptus est : quodque majus videatur, cum ipsam Pater ac Filius visione illa admirabili vocarent. Sic ipse Petrus, deque eo dicta sufficiant. Summae namque impudentiae est, contentiosius de primatu cum patribus certare, honorisque praerogativam eis invidere. Videamus autem et tua, Jacobe Joannis frater ⁷³. Christi existis praeco, alterum a Petro aucupium. Quis vero non tuam admiretur fidem? Solum enim vocatus, nulla statim mora obtemperasti. Una cum navicula, etiam Zebedaeum patrem reliquisti, Christum sequens, uti verus germanusque discipulus. Alacri animo fateor, pro religione passus oculuisti : quippe quem Herodes tyrannus occiderit gladio ⁷⁴ : verum multis id annis a Stephani nece. At quid sigillatim quosque refero, quando universis etiam sanctis simul praeripuit palmam; primus aciem adversus diabolium instruens, atque de illo victoriam referens, Davidem imitatus, quamvis rei ordine inverso. Vicit David Goliath lapidibus ⁷⁵, vicit et Stephanus iis quoque diabolium ⁷⁶. Ille nihilominus, quibus percussus est; hic autem, quibus percussus est. Nos autem Christi populus, ut olim israelis exercitus sustollamus vocem, faustisque ei acclamationibus pro victoria canamus, velut praecentem intueremur, ac coram stantem admiraremur.

Præclara sane lande dignus censeatur quisvis religionis propugnator, quamvis secundus, tertiusve, certaminis aleam subeat; non tamen ea admiratione, eaque laude, qua primus. Secundus enim, prioris æmulatione ad imitandum adactus; tum inde ita percitus, ad certamen appulit animum; alter vero nullo prævio usus duce, ipseque existens boni inventor, jure merito principem locum tenet. Magna itaque viri hujus alacritas; magnusque etiam idcirco et honos, immortalisque memoria, quæ neque oblivio ulla obscuravit, neque tempus obliteravit: quin imo alia aliaque per successionem generatio, præclara merita enarrando suscepit. Idcirco diem hunc festum jure perpetuo, sacerdotes, populi, pueri, viri ac mulieres, celebramus. Verum ipsam Erat Stephanus Christi diaconorum primus sanctificatus gratia, vas Spiritu sancto plenum, quotidie domesticos confirmans, errantesque ad rectam viam reducens. Cum autem acrius doctrinæ insisteret, majori hostes, præ apostolis aliis molestia affecit: præque iisdem, diabolium, qui primus hostis existit. Is namque igneus ac truces, iis cum primis adhibet oculos, qui pietati sese addixerunt (55). In eum ergo, stipatum quoddam excivit

⁷³ Matth. iv, 21. ⁷⁴ Act. xii, 1, 2. ⁷⁵ I Reg. xvii, 49 sqq. ⁷⁶ Act. vii, 58, 59.

(55) Qui pietati sese addixerunt, τη ευσεβεια συνισταμενος· piis, ac qui student virtuti. Ricardus, utium hic ab Asterio in diabolium dictum, qui sic

haleat ad pios homines, ac qualis erat Stephanus, ut nimirum flammens, ac truces in eos immittat oculos, in ipsum Stephanum perperam assuuit.

agmen, nempe Alexandrinorum genus, ad omnem longe expeditum seditionem. Plane enim audistis, ut ejus urbis clives, acri audaciæ fervore, eo præcives ruant, efferveantque, quo eorum temere ferat animus. Ut autem adversum se turbam convellentem vidit, in arcto positus, quid tunc ageret, ambigebat; solertem tamen artem excogitavit, dulcem nimirum ac blandum sermonem. Nihil enim præsentaneum magis ad iræ sedandos motus, quam blanda concinnaque admonitio. Mibi, quæso, inquit, odii causam dicite, ac cujus ergo intentatis manus, palamque velut dilaniaturi videmini (56). His autem respondentibus, eo nimirum quod patrias everteret leges, ac novorum dogmatum doctor existeret: stans in medio vir beatus, simplex ac extemporaneus orator: nec enim ea promebat, quæ artis methodo didicisset, sed quæ Spiritus afflatu suggererat:

Viri, inquit, fratres, et patres, audite. Prudens exordium, optimum concipiendis popululum ira exæstantem, principium. Lenia namque, blandaque verba, non secus ac melle quodam referta, aut molli conspersa oleo, ardentes illos ferinos impetus comprimabant. Subinde Abraham alte in memoriam revocat, ut a priscais temporibus ordiens, ac in longum protrahens sermonem, magno illo interjectæ digressionis intervallo, citatum illum effusumque furorem clanculum sensimque absumeret. Absoluto autem longo illo orationis ambitu, ostendit Moysen etiam Christum prænuntiasse, quo solerter summa ipsa legislatoris auctoritate, quasi obrepeado, fidei verbum occulte insinaret. Scite autem ea omnia prolocutus est, quæ ad auditorum profectum conferebant. At ubi vidit obfirmatam malitiam, ac præfractam, pugnacemque animum pervicacem, ac durum, tunc tandem summa animi libertate prælitus, ac spe omni præsentis vitæ destitutus, artificium omne quod blande animos demulcere, conciliareque posset, omittens, nullis verborum ambagibus, aperte vocavit eos *dura cervicæ, incircumcisus cordibus*, legis oppugnatores, qui sancto Spiritui resisterent; aliisque ejusmodi compellavit nominibus. Illico autem, non secus ac Dominum, *circumdederunt eum capes multi; et tauri pingues*, ut in Psalmis canitur ⁷⁷, *obsederunt justum*. Porro ille solus stabat, populo in cædem liante, ac homicida undequaque vallatus; ac ne unus quidem per id tempus propior aderat: non amicus, non familiaris, non cognatus, ac levamen est, ut quos ex notis e propinquo vident assistentes.